
 

POLIZIA MUNICIPALE 

UNIONE MUGELLO 

 

Comuni 

Barberino di Mugello – Borgo San Lorenzo – Dicomano – 

Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio 

 

 

ORIGINALE 

 

Registro Generale n. 808 

 

 

ORDINANZA DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI - POLIZIA LOCALE 

UFFICIO DISTRETTO BARBERINO DI MUGELLO 

 

N. 789 DEL 04-11-2023 

 

 

 

Oggetto: MODIFICHE ALLA VIABILITA' SULLA STRDADA COMUNALE DI 

MONTECUCCOLI DALLA LOC. SANT'ANDREA  ALLA  LOC. 

MONTECUCCOLI CONFINE COMUNALE. 

 

 

 

 

 

IL COMANDANTE DEL DISTRETTO DI BARBERINO DI MUGELLO 

 

VISTO il D. L.vo 267/2000 e s.m.i. – testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali ed in particolare 

l’art. 107 che disciplina le funzioni e le competenze dei Dirigenti; 

VISTO   il vigente Statuto approvato con delibera del Consiglio dell'Unione Mugello n.17 del 

29/07/2016; 

VISTO  il Regolamento degli Uffici e Servizi della Unione Montana dei Comuni del Mugello 

approvato con delibera di Giunta n° 40  del14/05/2014; 

PREMESSO che con deliberazione del Consiglio dell'Unione Mugello n. 56 del 30.12.2014 è stato 

approvato il nuovo piano gestionale della funzione fondamentale Polizia Locale e Amministrativa 

conferita dai Comuni di Barberino di Mugello, Borgo San Lorenzo, Dicomano, Marradi, Palazzuolo 

Sul Senio, Scarperia e San Piero; 

VISTO il Decreto del Presidente n. 8 del 12.12.2022 con il quale sono nominati i Comandanti dei 

Distretti di Barberino di Mugello, Borgo San Lorenzo, Dicomano, Marradi, Palazzuolo Sul Senio, 

Scarperia e San Piero, Vicchio; 

PRESO ATTO della Determinazione n. 242 del 15.12.2022, del Servizio Affari Generali con la quale 

vengono nominati Responsabili di P.O. per i Distretti di Barberino di Mugello, Borgo San Lorenzo, 

Marradi, Palazzuolo Sul Senio, Scarperia e San Piero e Vicchio, i Comandanti dei rispettivi Distretti; 

CONSIDERATO che, sulla strada comunale di Montecuccoli a causa dell'ondata di maltempo dei 

giorni scorsi si sono formati due smottamenti franosi che interessano in parte la carreggiata sul 

margine destro, con direzione di marcia verso Montecuccoli, il primo poco dopo la Loc Giratola ed il 

secondo in prossimità della fraz. Di Montecuccoli  e molti  altri avvallamenti su gran parte della 

stessa strada nel tratto compreso dalla loc Ariano e fino alla chiesa di Montecuccoli, nei pressi del 

confine comunale  

VISTE: 



Ordinanza SERVIZIO AFFARI GENERALI - POLIZIA LOCALE n.789 del 04-11-2023 UNIONE MONTANA 

DEI COMUNI DEL MUGELLO 

 

Pag. 2 

 

 le risultanze del sopralluogo congiunto effettuato nella giornata di oggi dal sottoscritto ed il 

Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Barberino di Mugello,  Ing. Sheila Cipriani 

circa le modifiche alla circolazione veicolare da attuare sulla strada Comunale di  Montecuccoli; 

 le considerazioni  del Coordinamento COC per le emergenze  presieduto dal Sindaco del 

comune di Barberino di Mugello, in occasione della riunione tenutasi in in data odierna alle ore 

12.00, nella quale è stata condivisa la necessita di attuare modifiche alla circolazione veicolare 

sulla citata strada comunale di Montecuccoli e precisamente: 

- il divieto di transito per i veicoli aventi larghezza superiore a metri 2.00; 

- il divieto di transito per tutti i veicoli con massa complessiva a pieno carico superiore  a  3,5 

T.; 

- istituzione del senso unico alternato regolato a vista nei tratti interessati ai movimenti franosi 

sopra riportati; 

CONSIDERATO CHE il Centro Funzionale della Regione Toscana in data 04/11/2023, con 

il proprio bollettino meteo delle ore 13, ha diramato - per la stessa area della regione - un 

allerta "arancione" per rischio idrogeologico, valido dalle ore 20,00 di Sabato 04/11/2023 alle 

ore  23,59 di Domenica 05/11/2023, con possibilità di un aggravamento delle condizioni di 

percorribilità della sopra richiamata viabilità comunale; 

PRESO ATTO che a seguito del suddetto bollettino della Regione Toscana, in sede di 

C.O.C. di Barberino di Mugello è stata condivisa la necessità di coordinansi con il confinante 

Comune di Vernio sul quale ricade l'ultimo tratto della via Montecuccoli al fine di adottare 

analoga  disciplina della circolazione veicolare, nonchè di estendere sull'intera via 

Montecuccoli, il divieto di transito  a tutti i veicoli  per la durata di validità del bollettino 

meteo regionale sopra richiamato; 

RITENUTO quindi, al fine di tutelare la pubblica incolumità, e permettere la circolazione veicolare in 

sicurezza,  di: 

 istituire le suddette limitazioni sulla strada comunale di Montecuccoli dalla Loc Sant’Andrea e 

fino al confine comunale dalla data odierna e fino al ripristino delle condizioni di sicurezza;  

 istituire su detta strada dalle ore 20,00 di sabato 04.11.2023 alle ore 23,59 di domanica 

05.11.2023, il divito di transito  per tutti i veicoli ad eccezione dei residenti in via 

Montecuccoli, pur rimandneo validi per quet'ultimi i divieti e le limitaziopne suddette, e dei 

veicli addetti a servizi pubblici essenziali e di emergenza;   

VISTI gli artt. 6 e 159 del D.lgs. n. 285/1992;  

 

O R D I N A 

 

A) L’istituzione  sulla strada comunale di Montecuccoli, dalla Loc. Sant’Andrea e fino al 

confine comunale, dalla data odierna e fino al ripristino delle condizioni di sicurezza,  le 

seguenti modifiche alla circolazione veicolare: 

1)  Divieto di transito ai veicoli con massa complessiva a pieno carico sup. a 3,5 T.; 

2)  Divieto di transito ai veicoli avente larghezza superiore a metri 2.00 ; 

3) Senso unico alternato, regolato a vista, nei tratti della suddetta viabilità interessati dai 

movimenti franosi indicati in premessa. 

B) L'istituzione dalle ore 20,00 del 04.11.2023 alle ore 23,59 del 05.11.2023 del divieto di transito 

per tutti i veicoli sulla Strada Comunale di Montecuccoli ad esclusione : 

   1) dei veicoli dei residenti di via di Montecuccoli (pur rimanendo valide per 

quest'ultimi le   limitazioni e divieti di cui al precedente punto A)) ; 

2) veicoli adibiti a servizi pubblici essenziali e di emergenza; 

   

 F A   O B B L I G O 

 

Al Settore Tecnico del Comune di Barberino di Mugello  di: 



Ordinanza SERVIZIO AFFARI GENERALI - POLIZIA LOCALE n.789 del 04-11-2023 UNIONE MONTANA 

DEI COMUNI DEL MUGELLO 

 

Pag. 3 

 

 porre in opera ai sensi del vigente Codice della Strada, la prescritta segnaletica inerenti i divieti 

di cui sopra , nonchè adeguate presegnalazioni inerenti i divieti stessi  

 di avvisare l’analogo Settore del Comune di Vernio affinché provveda all’apposizione  di 

adeguata  segnaletica di presegnalazione dei predetti divieti sul proprio territorio Comunale  

 Comunicare al Comando Polizia Municipale in intestazione, l’ora ed il giorno in cui verrà 

installata la suddetta segnaletica, nonché l'avvenuto  ripristino delle normali condizioni di 

sicurezza sulla viabilità interessata; 

 Indicare gli estremi  del presente provvedimento su ogni cartello segnaletico in posizione tale da 

non alterare in alcun modo la visibilità del cartello stesso.   

 Porre in opera tutta la segnaletica all’uopo occorrente in conformità a quanto previsto dal D.L.vo 

285/92 e successive modifiche ed integrazioni, e di mantenerla in buono stato di manutenzione e 

ben visibile, sia in orario diurno che notturno, per tutta la durata di validità della presente 

ordinanza,  adottando tutti gli accorgimenti previsti dal D..L.vo 285/92, D.P.R. 495/92 e loro 

modifiche ed integrazioni. 

                                                            

AVVERTE 

- che  l’inosservanza del presente provvedimento comporterà l’applicazione delle sanzioni previste  

dal vigente  c.d.s. 

- che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Ministero delle Infrastrutture  e dei 

Trasporti entro 60 giorni secondo le modalità previste dalla vigente  regolamento di 

esecuzione. 

- Responsabile  del Procedimento ai sensi della L. 241/1990 e’ l'Ag.  Casagli Maurizio. 

 

 

D I S P O N E 

Che copia sia inviata  al Settore Tecnico  del Comune di Barberino di Mugello, al Settore Tecnico 

del Comune di Vernio ed alla Polizia Locale Val di Bisenzio ,  alla Stazione dei Carabinieri di 

Barberino di Mugello e di Vernio, per quanto di competenza,  all’Ufficio Scuola del Comune di 

Barberino di Mugello, ad Alia SPA, alle società di autolinee Cap, Sita e Florentia Bus, Fratelli 

Alterini, alla ASL 10 Emergenza territoriale 118, alla Associazione di Pubblica Assistenza Maria 

Boutorlin ved. Dini, alla Confraternita della Misericordia SS. Sebastiano e Rocco di Barberino di 

Mugello,  ai Distaccamenti VV.F. di Borgo San Lorenzo e Barberino di Mugello, nonchè copia sia 

trattenuta agli atti di questo Distretto di Polizia Municipale. 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 

e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 IL COMANDANTE DEL DISTRETTO 

 BALDINI PAOLO 

 


